Sedangkan al-Shan`ānī dinisbahkan pada kota Shan`ān, tempat ayahnya dilahirkan dan dibesarkan. (Muhammad bin Ali bin Muhammad al-Syaukani 1427) Ia lahir di Syaukan, suatu kota dekat shan`ā, Yaman Utara pada hari senin, 28 Zulqaidah 1173 H (1759 M). (Muhammad bin Ali bin Muhammad al-Syaukani 1427) Dan meninggal pada umur 76 tahun di San`a, 27 Jumadil akhir 1250 H (1834 M).

Imam al-Syaukānī dibesarkan di Shan`ā. Ia tumbuh dibawah asuhan ayahnya dalam lingkungan yang penuh keluhuran budi pekerti dan kesucian jiwa. Ia berasal dari keluarga yang menganut mazhab Syiah Zaidiyyah, ayahnya adalah seorang ulama terkenal di Yaman yang dipercaya selama bertahun-tahun oleh pemerintah Qasimiyyah, sebuah dinasti Zaidiyyah untuk

Disebutkan bahwa setiap harinya ia dapat mengajarkan kepada murid-muridnya sepuluh mata pelajaran dalam berbagai bidang ilmu, antara lain: Tafsir, Hadis, Usul Fikih, Nahwu Ṣaraf, Ma'āni, Bayan, Mantiq, Fikih, Jidal (Metode Diskusi), Arudh (Seni mengarang puisi) dan lain-lain. Diantara murid-murid Imam al-Syaukānī adalah: (Fauzi Rizal 2018)

- a. Putranya, Ali bin Muḥammad al-Syaukānī (1229-1281 H/1813-1864 M) memperoleh ilmu darinya. Ia adalah seorang yang salih, ulama terkemuka disegala bidang dan jarang ada anak seusinya memiliki ilmu setingkat itu.
- b. Sayyid Aḥmad bin Ali bin Muhsin bin Ali bin Imām al-Mutawakkil `alā Allah Ismāil bin Qasim al-Shan`ān. (1151-1222 H/1739-1807 M)
- c. Aḥmad bin Nasr al-Kibsi (1209-1271 H/1794-1854 M)
- d. Aḥmad bin Husain al-Wizn al-Shan`ān (1176-1238 H/1762-1822 M)
- e. Aḥmad bin Lutf al-Bari bin Aḥmad bin Abd al-Qadar al-Ward (1191-1282 H/1777-1865 M)
- f. Aḥmad bin Muḥammad bin Aḥmad bin Muthar al-Qabili al-Jauzi al-Zamāri (1158 H/1745 M)

Imam al-Syaukānī mempunyai banyak karya tulis, yang sebagian besar telah tersebar semasa hidupnya. Terdapat 278 buku yang masih berbentuk manuskrip, sedangkan yang tercetak ada 38 buku. (Fauzi Rizal 2018)

Di antara karyanya yang paling terkenal adalah:

- a.